К делу № 1-193/2025

УИД: 23RS0022-01-2025-001149-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 13 августа 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Жалыбина С.В.,

при секретаре судебного заседания Кикеевой И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката ФИО5, представившей удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, замужней, не имеющей на иждивении детей, не работающей, невоеннообязанной, судимой: 04.06.2018 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к наказанию в виде четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 27.09.2018 года освобождена по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Кабардино-Балкарской республике. 29.01.2021 года решением Кропоткинского городского суда Краснодарского края в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации до погашения судимости по приговору Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 04.06.2018 года, сроком на 3 года, то есть до 24.02.2024 года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, а именно кафе, бары, рестораны, запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, следующего дня, за исключением времени пребывания на рабочем месте, в случае официального трудоустройства, запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий в указанных мероприятиях, а именно отдельных публичных мероприятий (митингов, шествий, демонстраций, пикетирований). 07.02.2024 года решением Кропоткинского городского суда Краснодарского края, в отношении ФИО1, в связи с неоднократным нарушением административных ограничений, установленных судом и совершением административных правонарушении, административный надзор был продлен сроком на 6 месяцев то есть до 24.08.2024 года, и установлены дополнительные ограничения в виде: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрет выезда за пределы Кавказского района, без разрешения территориального органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор. Судимость в установленный законом срок не снята и не погашена, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 04.06.2018 года осуждена Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначено наказание в виде четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Решением Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 29.01.2021 года на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор, сроком до погашения судимости по приговору Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 04.06.2018 года, то есть до 24.02.2024 года, с одновременным установлением в отношении него следующих ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, а именно кафе, бары, рестораны, запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, следующего дня, за исключением времени пребывания на рабочем месте, в случае официального трудоустройства, запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий в указанных мероприятиях, а именно отдельных публичных мероприятий (митингов, шествий, демонстраций, пикетирований).

24.02.2021 года ФИО1 прибыла для регистрации в Отдел МВД России по Кавказскому району, где последняя должным образом была предупреждена о последствиях нарушения установленного ей судом административного надзора и административных ограничений. После чего ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ей судом в соответствии с федеральным законом административного надзора и административных ограничений, будучи должным образом предупрежденной о последствиях их нарушения, в период времени с 29.06.2021 года до 15.12.2023 года неоднократно не соблюдала установленные ей судом в соответствии с федеральным законом административный надзор и административные ограничения.

Решением Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 07.02.2024 года, вступившим в законную силу 22.02.2024 года, в отношении ФИО1, в связи с неоднократным нарушением административных ограничений, установленных судом и совершением административных правонарушении, административный надзор был продлен сроком на 6 месяцев то есть до 24.08.2024 года, и установлены дополнительные ограничения в виде: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, для регистрации, запрет выезда за пределы Кавказского района, без разрешения территориального органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор.

Однако, ФИО1 будучи надлежащим образом уведомленной, об установлении в отношении нее административного надзора в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, а именно кафе, бары, рестораны, запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, следующего дня, за исключением времени пребывания на рабочем месте, в случае официального трудоустройства, запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий в указанных мероприятиях, а именно отдельных публичных мероприятий (митингов, шествий, демонстраций, пикетирований) и дополнительными ограничениями в виде трех раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, для регистрации, запрет выезда за пределы Кавказского района, без разрешения территориального органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор, с 17.05.2024 года перестала являться на регистрацию в ОМВД России по Кавказскому району, в связи с чем 24.08.2024 года, была объявлена в розыск инспектором ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району, как лицо уклонившееся от административного надзора.

При этом ФИО1 осознавала последствия нарушения административного надзора, с целью уклонения от такового, не желая соблюдать назначенные ей судом ограничения, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки для постановки на учет в ОМВД России по Кавказскому району уполномоченным лицам не сообщила, с целью уклонения от административного надзора. 

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна, просила рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть она осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступные деяния ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как она совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено преступление относящиеся к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, а также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом признается в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния, суд признает ее вменяемой.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Судом не усматривается оснований и для освобождения ФИО1 от наказания.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет способствовать достижению данной цели. 

Оснований для применения ФИО1 отсрочки исполнения наказания, также не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание наличие у ФИО1, на момент совершения преступления, неснятой и непогашенной судимости.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении нее рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наказание подсудимой ФИО1, судом назначается с учетом положения ч.3 ст. 60 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, при назначении наказания, судом учитываются положения ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда, с содержанием под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня ее фактического задержания – с 13 августа 2025 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 481 от 24.02.2021 года и контрольно-наблюдательное дело № 75 от 24.08.2024 года по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, на прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 01.09.2024 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранящиеся у инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району – передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: